2.º Que esté obligado por *justicia conmutativa* á impedir el daño, ya sea por contrato ó cuasi contrato, ya porque la ley lo exige á los que desempeñan aquel oficio ó cargo. El que no está obligado á impedir el daño por *justicia conmutativa*, no tiene deber de restituir, por más que peque contra caridad, contra obediencia ó contra cualquier otra virtud; y esta es opinión comunísima de los teólogos, siguiendo á Santo Tomás, que dice así: «Non semper ille qui non manifestat latronem, tenetur ad restitutionem, aut qui non obstat, vel qui non reprehendit, sed quando alicui incumbit ex officio.» (2.ª 2.ª, q. 62, art. 7 ad 3.ª)

1336. Scavini distingue estas tres causas negativas del modo siguiente: «*Mutus* dicitur, qui ante damnum tacet et non monet, cum monere teneatur. *Non obstans* dicitur, qui dum fit damnum, illud non impedit, cum teneatur impedire. *Non manifestans* dicitur, qui post damnum illud non de-

nuntiat, cum debeat denuntiare.» (Tract. VII, disp. 1.ª, cap. 1, art. 1, § 2, núm. 5.) Este modo de distinguir las tres causas *parece* sencillo y lacónico, pero no es del todo exacto ni completo. Billuart describe más exactamente la diferencia entre ellas. Dice así: «*Mutus est ille, qui tacet, cum posset et deberet loqui furem prohibendo, dissuadendo, reprehendendo, clamando, etc., ne damnum faciat, aut illatum resarciat*. Non obstat est ille, qui cum posset et deberet ope corporali impedire damnum, aut ejus restitutionem procurare, omittit. *Non manifestans est ille, qui cum posset et deberet, non denuntiat, non detegit malefactorem, sive ante factum ut impediatur, sive post, ut restituatur*. Itaque mutus omittit operam verbalem erga damnificantem: non obstat operam corporalem erga eundem: non manifestans operam verba-lem erga magistratus, aut dominos damnificatos vel *damnificandos*.» (De jure et just., diss. 8.ª, art. 13, § 7.)

Las palabras de Billuart puestas en *letra cursiva* son las que faltan á Scavini; y no pueden omitirse, porque son necesarias para explicar completamente la responsabilidad y obligación de restituir de las causas negativas.

1337. *P.* El testigo llamado por el juez para que deponga sobre un daño cometido, ¿estará obligado á restituir si no confiesa al autor del crimen, en el caso de que con su declaración se hiciese plena probanza y el damnificado hubiera recibido la indemnización de los perjuicios que se le habían causado?

R. He aquí como resuelve San Ligorio esta importantísima cuestión.

1.º Si el testigo había antes asistido de testigo en un testamento ó contrato, y después es preguntado jurídicamente y dice que nada sabe, es indudable que está obligado á la restitución del daño que se siga por su omisión en callar la verdad. La razón